
Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A. 02711070827

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Siracusa

Affidamento CIG ZB63863A09 per servizio di pubblicità della gara a procedura aperta relativa a “Appalto 
integrato per  l’affidamento del  progetto esecutivo e dell’esecuzione lavori,  nonché del  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione degli interventi urgenti di ripristino della struttura  
della diga  foranea nel Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa” da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa - CUP  G35D21000010008   -   codice Caronte  SI_1_31321
Importo  complessivo  dell’intervento  Euro  5.095.000,00  di  cui  €  4.293.753,35  a  base  di  gara  ed  euro  
801.246,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Importo a base di gara così suddiviso:
-  Importo lavori compresi oneri di sicurezza pari a € 4.184.933,35 di cui

• Importo lavori al netto oneri di sicurezza: € 4.096.853,16
• Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €      88.080,19

-  Importo Servizi di Ingegneria e architettura pari a € 108.820,00

DETERMINA A CONTRARRE N.   870/2022  DEL    02/11/2022

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA

su proposta del RUP dell’intervento in epigrafe

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Di-
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2760 del  18/06/2020 con il  quale in esecuzione della  deliberazione della  
Giunta  regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito  all’arch. Salvatore Lizzio  l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di 
anni 3 (tre); 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re-



gionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio-
nali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro 
viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Ser-
vizio di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approva-
ti rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni e degli Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1  
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 
11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione  
di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-
fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richia-
mate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad appli -
carsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della me -
desima legge regionale n. 3/2015”;
VISTA  la L. R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA  la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2022-2024”; 
VISTA la Deliberazione n. 293 del 31 maggio 2022 “FSC 2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Sici-
lia – Riprogrammazione economie di programma per viabilità secondaria – Apprezzamento”, con la 
quale la Giunta Regionale in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture 
e la mobilità, di cui alla nota prot. n. 5421 del 24 maggio 2022 e relativi atti acclusi, costituenti alle -
gato alla presente deliberazione, di apprezzare l’elenco degli ulteriori interventi di viabilità secon-
daria, da inserire nell'ambito del “Patto per il Sud” di cui al Piano di Sviluppo e Coesione - FSC 
2014/2020 della Regione Siciliana, all’interno del quale è inserito, al n. 2 dell’allegato B, l’interven-
to in epigrafe per l’importo di euro 4.600.000,00 ed è individuato altresì come centro di responsa-
bilità per l’intervento il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA  la  Deliberazione  n.  339  del  28  giugno  2022  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Sicilia  -  FSC 
2014/2020  –  Riprogrammazione  economie  di  programma  per  viabilità  secondaria,  modifica 
dell'elenco degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 293 del 31 maggio 
2022” con la quale la Giunta Regionale in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per le 
infrastrutture e la mobilità, di cui alla nota prot. n. 6501 del 28 giugno 2022 e relativi atti acclusi, 
costituenti allegato alla stessa deliberazione, apprezza l’elenco degli interventi all’interno del quale 
è inserito, al n. 2 dell’allegato B, l’intervento in epigrafe per l’importo di euro 4.600.000,00 ed è in-
dividuato altresì come centro di responsabilità per l’intervento il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il quadro economico dell’intervento in epigrafe;
VISTA la Deliberazione n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”, con la quale la Giunta Regionale approva tra l’altro il bilancio 

2



finanziario gestionale, in cui le “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati 
con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di 
riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria”  -  codice  finanziario 
E.4.02.01.01.001, all’interno dei quali è incluso l’intervento in epigrafe, afferiscono al capitolo di  
bilancio in entrata n. 7768 di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il DDG DRT n. 993 dell’11/07/2022 con il quale per la realizzazione dell’intervento denomi-
nato Progetto definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga foranea nel 
Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa  -  CUP: G35D21000010008, è stata accertata  
sul capitolo di entrata sul capitolo di entrata 7768 “assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei  
progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi prio-
ritari  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria”  -  codice  finanziario 
E.4.02.01.01.001, per la realizzazione del progetto in argomento, per annualità, la somma comples-
siva di € 4.600.000,00;
CONSIDERATO che appare necessario procedere ad avviare le procedure di affidamento dell’esecu-
zione dei lavori, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera 
con provvedimento legislativo o amministrativo, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, 
affinché l’esecuzione degli interventi possa avvenire nel più breve tempo possibile tenuto conto dei 
disagi arrecati dal mancato regolare funzionamento del Porto Rifugio in epigrafe e dei danni che 
eventi meteo marini particolarmente intensi come quelli verificatisi negli ultimi anni, possono arre-
care alle strutture di difesa marittima già danneggiate dai detti eventi;
CONSIDERATO altresì, nel contempo, che appare necessario ricorrere al criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e, in ragione della tipologia progettuale e d’interven-
to, prevedere termini di gara congrui per consentire ai concorrenti la predisposizione di un’offerta 
qualitativamente adeguata, stimati in almeno 25 giorni dalla data di trasmissione del bando per la  
pubblicazione nella GURS;
VISTA la nota prot. n. 0126492 del 18/09/2022, con la quale questo Ufficio ha chiesto al Dirigen-
te Generale di questo Dipartimento, l’autorizzazione all’espletamento delle gare d’appalto integra-
to, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, da effettuarsi con procedura aperta e tramite 
l’UREGA territorialmente competente;
VISTA l’autorizzazione del Dirigente generale del DRT apposta in data 19/09/2022 in calce alla so-
pra citata nota  0126492 del 18/09/2022; 
VISTA la nota prot. n. 0130982 del 27/09/2022, con la quale questo Ufficio ha chiesto al Dirigente 
Generale di questo Dipartimento, l’autorizzazione alla spesa per dare pubblicità preventiva della 
gara relativa ai lavori in epigrafe e successiva del relativo esito, preventivata in euro 1500,00 oltre 
IVA al 22% per complessive euro 1.830,00;
VISTA l’autorizzazione n.  138770 del 13/10/2022 del Dirigente generale del DRT alla spesa neces-
saria per l’affidamento del servizio in epigrafe, di euro 1500,00 oltre IVA al 22% per complessive 
euro 1.830,00; 
RITENUTO conseguentemente di avviare nel più breve tempo possibile l’affidamento del servizio, 
distinguendo lo stesso in una parte certa relativa alla pubblicità pre gara e in una parte incerta rela-
tiva alla pubblicità dell’esito di gara, con la specificazione che l’incertezza riguarda solo l’eventualità 
che la gara venga annullata per un qualsiasi motivo, dipendente o meno dalla Stazione appaltante;
VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
VISTE la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012;
VISTI il  d.lgs.  50/2016  e  i  relativi  atti  attuativi  dai  vari  soggetti competenti emanati,  la  legge 
55/2019, la legge 120/2020, le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti 
pubblici, le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT;
VISTA la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.

3



VISTO il D.Lgs. 165/2001
VISTO  il D.Lgs. 81/2008
Per quanto sopra visto, preso atto e considerato, aI sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. Avviare, ai sensi del sopra richiamato art. 1 comma 5 della legge 55/2019, l’affidamento CIG 
ZB63863A09 del servizio in epigrafe per la spesa massima di euro 1500,00 oltre IVA al 22% per 
complessive euro 1.830,00 a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  
d.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più opera-
tori economici.
2. Il contratto, ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, sarà in modalità elettronica, stipulato nelle 
forme previste dallo stesso art. 32. 
3. Il fine di pubblico interesse è quello di dare pubblicità alla gara d’appalto integrato.
4.  L'oggetto del  contratto è il  servizio della pubblicità in epigrafe, di  importo massimo di  euro 
1500,00 oltre IVA al 22% e nello stesso contratto si distinguerà una parte certa relativa alla pubbli-
cità pre gara e in una parte incerta relativa alla pubblicità dell’esito di gara, con la specificazione 
che l’incertezza riguarda solo l’eventualità che la gara venga annullata per un qualsiasi motivo, di-
pendente o meno dalla Stazione appaltante.
5. L’Amministrazione potrà procedere al materiale pagamento  su presentazione di regolare fattura, 
che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’accertata 
regolare esecuzione del servizio, secondo le due fasi in premessa richiamate;
6. si specifica che il codice IPA del Dipartimento da indicare è 7XI4GP e che nella fattura occorrerà 
indicare  il  codice  Caronte  SI_1_31321,  il  CIG  ZB63863A09  del  Servizio  di  pubblicità  e  il  CUP 
G35D21000010008;
7. Il termine di pagamento, salvo diversa indicazione negli atti di gara, sarà previsto entro 30 gior-
ni dalla data di ricevimento della fattura se inviata dopo l’espletamento del servizio di pubblicità, 
altrimenti i 30 gg decorreranno dalla data di completamento del servizio di pubblicità (diviso come 
sopra detto in due parti, per cui ci sarà una prima fattura sulla parte certa del contratto e una se-
conda solo eventuale);

                      Il RUP        L’Ingegnere Capo
     Fto Arch. Gino Montecchi               Fto Maurizio VACCARO

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

4


